
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 9 del Reg. OGGETTO: Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani. 
Azione collettiva per il rimborso dell’ecotassa versata in eccesso. Conferimento 
incarico a legale.

Data 31/01/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/01/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 31/01/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 31 del  mese di  GENNAIO alle ore 12:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 5 del  27/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  9 del  31/01/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi  procede sin dal 2014 alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani conferendo in discarica la  
frazione  raccolta  in  maniera  indifferenziata  solo  dopo  il  trattamento  in  impianti  denominati  TMB  (trattamento 
meccanico biologico);

- la Regione Puglia con varie determine che si sono succedute negli anni ha richiesto il pagamento della ecotassa in 
base ai livelli di raccolta differenziata raggiunti da ciascun Comune;

- la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell’art. 7 della L.R. 30.12.2011 n. 38 che, a decorrere dal 1° gennaio  
2014, ha fissato l’ammontare dell’Ecotassa per il  deposito in discarica di ogni tonnellata di rifiuti solidi urbani “a  
partire dall’aliquota massima di euro 25,82 a tonnellata”;

-  la  determinazione  del  tributo  speciale  effettuata  da  parte  della  Regione  non  ha  considerato  il  particolare 
trattamento nei TMB al quale i rifiuti sono assoggettati prima del conferimento in discarica con l’esito finale della  
produzione degli scarti e/o sovvalli per i quali la legislazione statale prevede un abbattimento della ecotassa al 20%;

-  il  Consiglio  di  Stato,  su  ricorso  proposto  da  numerosi  Comuni  della  provincia  di  Lecce,  dopo la  pronuncia  di  
incostituzionalità della legge regionale, ha di recente stabilito che la predetta premialità spetta a tutti i Comuni che  
hanno conferito in discarica il rifiuto trattato nei TMB;

-  questo  Comune  si  trova  pertanto  nella  fattispecie  individuata  dal  Giudice  Amministrativo  come meritevole  di  
beneficiare della riduzione premiale del tributo;

- con note in data 22 e 24 gennaio 2020 l’Avv. Luigi  Quinto, che ha difeso i  Comuni della provincia di Lecce nel 
contenzioso amministrativo contro la Regione, ha segnalato la possibilità di avviare un’azione collettiva per ottenere il  
ristoro delle somme pagate in eccesso negli anni scorsi a titolo di ecotassa;

- il predetto legale ha comunicato un preventivo di spesa di € 100,00# oltre IVA e CAP per lo svolgimento dell’attività  
stragiudiziale finalizzata al recupero delle somme;

Ritenuto opportuno conferire incarico all’Avv. Luigi Quinto in considerazione della specifica esperienza maturata nella  
materia,  avendo il  predetto professionista patrocinato vittoriosamente i  Comuni nei  precedenti giudizi  al  TAR, al  
Consiglio di Stato ed alla Corte Costituzionale concernenti la medesima questione;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00,

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante del presente atto.

(Proposta n. 5 del  27/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  9 del  31/01/2020



1. Di nominare l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in via Garibaldi n. 43, difensore del Comune di  
Cursi nell’ambito dell’attività stragiudiziale da intraprendere nei confronti della Regione Puglia per il recupero 
della ecotassa versata in eccesso, munendolo di ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune.

2. Di  demandare  al  responsabile  del  servizio  incaricato  la  predisposizione  dell’atto  determinativo  per  
l’assunzione dell’impegno di spesa, già preventivato dal legale incaricato nella misura di € 100,00# oltre IVA e 
CAP.

3. Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

Con separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai  
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

(Proposta n. 5 del  27/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  9 del  31/01/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 31/01/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 5 del  27/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  9 del  31/01/2020


	Assente
	Premesso che:
	- il Comune di Cursi procede sin dal 2014 alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani conferendo in discarica la frazione raccolta in maniera indifferenziata solo dopo il trattamento in impianti denominati TMB (trattamento meccanico biologico);
	- la Regione Puglia con varie determine che si sono succedute negli anni ha richiesto il pagamento della ecotassa in base ai livelli di raccolta differenziata raggiunti da ciascun Comune;
	- la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell’art. 7 della L.R. 30.12.2011 n. 38 che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha fissato l’ammontare dell’Ecotassa per il deposito in discarica di ogni tonnellata di rifiuti solidi urbani “a partire dall’aliquota massima di euro 25,82 a tonnellata”;
	- la determinazione del tributo speciale effettuata da parte della Regione non ha considerato il particolare trattamento nei TMB al quale i rifiuti sono assoggettati prima del conferimento in discarica con l’esito finale della produzione degli scarti e/o sovvalli per i quali la legislazione statale prevede un abbattimento della ecotassa al 20%;
	- il Consiglio di Stato, su ricorso proposto da numerosi Comuni della provincia di Lecce, dopo la pronuncia di incostituzionalità della legge regionale, ha di recente stabilito che la predetta premialità spetta a tutti i Comuni che hanno conferito in discarica il rifiuto trattato nei TMB;
	- questo Comune si trova pertanto nella fattispecie individuata dal Giudice Amministrativo come meritevole di beneficiare della riduzione premiale del tributo;
	- con note in data 22 e 24 gennaio 2020 l’Avv. Luigi Quinto, che ha difeso i Comuni della provincia di Lecce nel contenzioso amministrativo contro la Regione, ha segnalato la possibilità di avviare un’azione collettiva per ottenere il ristoro delle somme pagate in eccesso negli anni scorsi a titolo di ecotassa;
	- il predetto legale ha comunicato un preventivo di spesa di € 100,00# oltre IVA e CAP per lo svolgimento dell’attività stragiudiziale finalizzata al recupero delle somme;
	Ritenuto opportuno conferire incarico all’Avv. Luigi Quinto in considerazione della specifica esperienza maturata nella materia, avendo il predetto professionista patrocinato vittoriosamente i Comuni nei precedenti giudizi al TAR, al Consiglio di Stato ed alla Corte Costituzionale concernenti la medesima questione;
	Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;
	Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00,
	Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
	1. Di nominare l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in via Garibaldi n. 43, difensore del Comune di Cursi nell’ambito dell’attività stragiudiziale da intraprendere nei confronti della Regione Puglia per il recupero della ecotassa versata in eccesso, munendolo di ogni più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune.
	2. Di demandare al responsabile del servizio incaricato la predisposizione dell’atto determinativo per l’assunzione dell’impegno di spesa, già preventivato dal legale incaricato nella misura di € 100,00# oltre IVA e CAP.
	3. Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

